ADDITIONES AD LIBROS LITURGICOS  
CIRCA CELEBRATIONES  
IN CALENDARIUM GENERALE  
NUPER INSERTAS  
IN MISSALE ROMANUM INSERENDA

Die 9 decembris  
**S. Ioannis Didaci Cuauhtlatoatzin**

*De Communi sanctorum.*

*Collecta*

Deus, qui per beátum Ioánnem Dídacum,  
sanctíssimae Vírginis Maríae  
dilectionem erga pópulum tuum ostendísti:  
eius nobis intercessióne concéde,  
ut, Matris nostrae mónitis  
Guadalúpae datis obsequéntes,  
voluntátem tuam iúgiter adimplére valeámus.  
Per Dominum.

Die 12 Decembris  
**Beatae Mariae Virginis De Guadalupe**

*De Communi beatae Mariae Virginis.*

*Collecta*

Deus, Pater misericordiárum,  
qui sub sanctíssimae Matris Fílii tui  
singulári patrocínio plebem tuam constituísti,  
tríbue cunctis, qui beátam Vírginem Guadalupéensem ínvocant,  
ut, alacrióri fide, populórum progressiónem  
in viis iustítiae quáereant et pacis.  
Per Dóminum.

APPENDIX

IN LITURGIAM HORARUM INSERENDA

Die 9 decembris  
S. IOANNIS DIDACI CUAUHTLATOATZIN

Ex Indorum nativorum stirpe in territorio nunc Mexici circa annum 1474 natus est. Ei Dei Genitrix in colle Tepeyac apud Mexicopolim se manifestavit, ac proinde ipse, vir fide purissima praeditus, humilitate et fervore suo effecit, ut illic in honorem Beatae Mariae Virginis de Guadalupe ecclesiam aedificaretur, ubi anno 1548 in Domino quievit.

*De Communi sanctorum virorum.*

**Ad Officium lectionis**

LECTIO ALTERA

E lítteris decretálibus Papae Ioánnis Pauli Secúndi  
(*Mexicopoli, die 31 iulii 2002 datis*)

*Virgo Maria Ioannem Didacum solamine affectit*

«*Exaltávit húmiles*» (*Lc 1, 52*): Dei Patris contúitus ad húmilem indígenam Mexicánum se convértit, nempe Ioánnem Dídacum, quem dono ditávit in Christo renascéndi, beátæ Maríæ Vírginis vultum contemplándi et sociátam praestándi óperam pro Americánae Continéntis evangelizációne. Ex quo apérte erúitur quam vera sint verba, quibus Apóstolus Paulus divinam edócéat méthodum salútem peragéndi.

«*Ignobília mundi et contemptibília éligit Deus, quae non sunt, ut ea, quae sunt, destrúeret, ut non gloriétur omnis caro in conspéctu Dei*» (*1 Cor 1, 28-29*). Hic beátus, cui tráditum nomen est Cuauhtlatoatzin, quod

## APPENDIX

«áquila loquens» sibi vult, anno círciter 1474 in loco *Cuauhtitlan* natus est, apud regnum vulgo *Texcoco*. Adúltus cum sit et matrimonio iunctus, amplexus est Evangélium et una cum uxore baptismali aqua est ablútus, sibi propónens vívere sub lúmine fídei et secundum obligatiónes coram Deo et Ecclésia assúmptas.

Mense Decémbri anno 1531, cum iter fáceret ad locum *Tlatelolco*, in colle, qui *Tepeyac* appellátur, apparéntem sibi vidit veram Dei Matrem, quae mandávit illi, ut ab epíscopo Mexicáno pétéret templum in loco apparitiónis aedificári. Sacer Praesul, atténtis indígenae instántiis, evidéntem miri evéntus probatióñem ab illo requisívít. Die 12 mensis Decémbri beatíssima Virgo María Ioánni Dídaco conspiciéndam rursus se dedit, eum solámine affécit et iussit, ut in fastigium collis *Tepeyac* se conférret, ibi flores collígeret et reférret. Licet hiemále frigus et aríditas loci obversaréntur, beátus pulchérrimos répperit flores, quos in paénula pósuit Virginíque tulit. Haec autem praescrípsit illi, ut eos tamquam veritatis indíctum Epíscopo tráderet. Stans coram illo, Ioánnes Dídacus paénulam apéruit florésque cádere sivit; tune in textúra paénulae appáruit, mirabíliter impréssa, imágó Vírginis Guadalupénsis, quae ab illo inde témpore facta est spiritále natiónis centrum.

Constrúcto templo in «Dómina caelórum» honórem, beátus, summa compúlsus pietáte, ómnia relíquit et vitam impéndit in parvum illud sacéllum custodiéndum et peregrinos excipiéndos. Sanctitatis viam in oratióne et in caritaté percúrrit, vim háuriens ex eucharístico Redemptoris nostri convívio, ex cultu in Matrem Redemptoris, ex communióne cum Sancta Ecclésia necnon ex oboediéntia sacris Pastóribus. Omnes qui novérunt eum splendórem virtútum, praesértim fídei, spei, caritatis, humilitatis et contémpitus rerum terrenárum sunt miráti.

Ioánnes Dídacus in simplicitate cotidiánae vitae fidéliter servávit Evangelium, quin respúeret suam indígenam condiciónem, prorsus cóncius Deum díscrimen stírpium vel cultúrae praetermittere et omnes invitáre, ut filii sui efficiántur. Hoc modo beátus faciliórem réddidit viam, qua

## APPENDIX

indígenae gentes Mexicánae et Novi Orbis congressiónem cum Christo suscíperent et cum Ecclésia. Usque ad suprénum vitae diem cum Deo ambulávit, qui anno 1548 ad se vocávit eum. Eius recordátio, quae ad apparitióinem Dómina Nostrae a Guadalúpe semper refértur, saécula transcéndit diversásque orbis regíones áttigit.

*Responsorium*

Cf. *I Cor 1, 27-29; Lc 1, 51.52*

R. Infirma mundi elégit Deus, ut confúndat fórtia; quae non sunt, \*  
ut non gloriétur omnis caro in conspéctu Dei.

V. Fecit poténtiam in bráchio suo et exaltávit húmiles; \* ut non glo-  
riétur.

*Oratio*

Deus, qui per beátum Ioánnem Dídacum, sanctíssimae Vírginis Ma-  
ríae dilectionem erga pópulum tuum ostendísti: eius nobis intercessióne  
concéde, ut, Matris nostrae mónitis Guadalúpae datis obsequéntes, vo-  
luntátem tuam iúgiter adimplére valeámus. Qui tecum.

Die 12 decembris  
BEATAE MARIAE VIRGINIS DE GUADALUPE

Anno 1531 Virgo María se manifestavit Ioanni Didaco Cuauhtla-  
toatzin, ex Indorum nativorum stirpe, in colle Tepeyac apud Mexi-  
copolim in territorio nunc Mexici, et in paenula eius mirabiliter imago  
permansit, quam illic christifideles adhuc iugiter venerantur. Per hunc  
virum, fide purissima praeditum, Dei Genitrix et Ecclesiae Mater ad  
amorem Christi omnes vocat populos.

*De Communi B. Mariae Virginis.*

## APPENDIX

### Ad Officium lectionis

#### LECTIO ALTERA

Ex trádita relatióne, quae «Nican Mopohua» nuncupátur  
(saec. XVI, ex archivo Archidioecesis Mexicopolitanae)

*Numquid hic non adsum ego Mater tua*

Anno 1531, post dies áliquot mensis decémbbris, cum esset quidam indus pauper et affábilis, cui nomen Ioánnes Dídacus, ut fertur, ex *Cuauhtítlán*, cuius cura, quoad spirituálem administratióinem, ad religiosos in *Tlatílolco* résidentes pertinébat, die sábbato, valde mane, *Tlatílolco* rem divinam ille adíbat. Ut autem ad collem *Tepeyac* dictum advénit, iam illucescébat. Cantum ergo supra collem audívit. Ut vero cantus ces-sávit, nec iam fuit amplius áditus, vocátum se audívit e superióre parte collis: «Dilécte, Ioánnes Dídace», dictum est ei. Statim illuc ausus est ascéndere, unde se vocári cognóvit.

Ut autem supra collem advénit, dóminam vidi stantem, quae illum, ut ipse adíret, vocávit. Cum ante illam pervénit, valde mirátus est quantum esset decóra: vestis eius sicut sol effulgébat. Illico voluntátem suam illi Virgo declarávit. Ait illi: «Scito, dilectíssime fili, Sanctam Maríam me esse, perféctam semper Vírginem, Matrem veríssimi Dei, vitae Autóroris, qui ómnia créavit et sústinet, Dómini caeli et terrae. Magnópere volo, ardénter desídero, ut isto in loco templum meum aedificétur, ubi eum osténdam, eum maniféstans laudábo, meum amórem ac pietátem, auxílium et defensiónem impértiam, quóniam revéra ego clemens Mater vestra sum, et tua et ómnium qui hac in terra in unum consistétis et ali-órum quorumcúmque qui díligunt me, qui me quaerunt, qui devóte et confidénter me invocáverint. Ibi lácrimas ac moestíiam eórum exáudi-am, in angústiis benefáciam et in omni tribulatióne remédium áfferam.

## APPENDIX

Ut autem meum desidérium adimpleátur, Mexicópolim adi in palátiū epíscopi. Te a me missum dices illi, ut ipsum scire fáciás quómodo mihi domum hic volo aedificári, templum hic in valle mihi érigi».

Ut pervénit intra civitátem, statim domum adívit epíscopi, cui no-men Ioánnes de Zumarrága, Ordinis Sancti Francísci. Ut autem antístes Ioánnem Dídacum audívit, quasi non omnínō credens, illis respóndit: «Fili, íterum vénies et adhuc áudiam te. Ego autem mihi cogitábo quid fáceré opórteat de tua volúntate et desidério».

Altera die, vidit ergo Reginam de colle descendéntem unde ipsum aspiciébat. Quae venit óbviā illi prope collem, eum detínuit dixítque: «Audi, dilécte fili: Nullátenus tímeas neque corde dóleas, nec áliquid fáciás tui avúnculi infirmitátem aut quámlibet angústiam. Numquid hic non adsum ego Mater tua? Numquid non sub umbra et protectióne mea tu es constitútus? Numquid ego non sum fons tua vitae et felicitatis? Numquid tu non in meo grémio, in bráchiis meis subsístis? Numquid áliud quodcúmque tibi necésse est? Nihil dóleas, nec turbérис. Ascénde, inquit, dilécte fili, supra collem atque in eo loco, ubi me vidísti et tibi locúta sum, flores ibi divérsas vidébis. Accipe et collige illas atque inde descéndens affer illas coram me».

Descéndit ergo Ioánnes atque Caeli Regínae détulit, quas collégerat flores. Illa autem, ut eos vidit, suis venerabílibus máníbus illos accépit rursúmque in Ioánnis pallíolo collocávit dixítque illi: «Fili dilectíssime, hi flores signum, quod déferes ad epíscopum, sunt. Eh, tu meus núnctius es, cuius fidelitati haec commítto. Te rigoróse praecípio: cáveas ne pallíolum tuum, nisi coram epíscopo, explices et, quae defers, illi osténdas. Narrábis quoque quómodo, ut collem ascénderes et inde flores accípere, tibi praecépi et quidquid vidísti et admirátus es, ut credat et agat de templo erigéndo quod volo».

Ut ergo haec praecépit Caeli Regína, iter arrípuit Mexicópolim ver-sus. Laetus ibat, quia ómnia próspera fient. Ingréssus autem Ioánnes, coram epíscopo se prostrávit atque illi narrávit quaecúmque víderat et

## APPENDIX

ad quid ad ipsum missus erat. Dixit illi: «Dómine, mihi quae praecépisti adimplévi. Dictúrus adívi Dóminam meam, Caeli Regínam, Sanctam Maríam Dei Genitrícem, te signum pétere ad mihi credéndum atque ut templum ibi exstruas ubi ipsa Virgo desíderat. Díxi ergo illi me signum áliquod eius voluntátis ad te afférre promisíssse. Audívit ergo quae tu expéteres: benígne tulit te signum pétere ad impléndam voluntátem eius atque hódie, valde mane, me rursus ad te veníre praecépit».

Occúrrit ergo univérsa cívitas: venerábilem imáginem vidébant, mirábantur, ut opus divínum eam mirábant, deprecábantur. Et die ella dixit avúnculus Ioánnis Dídaci necnon quae sit Vírginis advocátio et quod eius imágó nuncupétur Sanctae Maríae semper Vírginis de Guadalúpe.

*Responsorium*

Cf. *Ap* 12, 1

R. Signum magnum appáruit in cáelo: múlier amícta sole, et luna sub pédibus eius; \* Et in cápite eius coróna stellárum duódecim.

V. Gaudent ángeli, exsúltent archángeli in Vírgine María. \* Et in cápite.

*Oratio*

Deus, Pater misericordiárum, qui sub sanctíssimae Matris Fílii tui singulári patrocínio plebem tuam constituísti, tríbue cunctis, qui beatam Vírginem Guadalupénsem ínvocant, ut, alacriórí fide, populórum progressiónem in viis iustítiae quáereant et pacis. Qui tecum.